
FIESTAS UNIVERSITARIAS

12

V ___________________________________________________ y'





ACUERDO DEL CONSEJO U N IV E R S IT A R IO  QUE
IN S T IT U Y E  EL 18 DE M A R Z O  C O M O  D IA  

DE LA  U N IV E R S ID A D

U N IVERSID AD  CENTRAL

El Consejo Universitario:

CONSIDERANDO:

Que; la Universidad Central, tiene sus raíces históricas 
en las Universidades de San Fulgencio ( 1 5 8 6 ) , San Gregorio 
M agno ( 1 6 2 2 ) , y Santo Tomás de Aqu ino  ( 1688 ) , regenta­
das por los Padres Agustinos, Jesuítas y Dominicos, respecti­
vamente;

Que, el 18 de M arzo  de 1826, el Congreso de Cundina- 
marca, por Decreto especial, dispuso la fundación de Univer­
sidades Centrales en las capitales de los Departamentos que 
integraban la Gran Colom bia;

Que, el L ibertador Simón Bolívar, el 25 de Ju lio  de 1 827, 
reglamentó el funcionam iento  de estas Universidades Cen­
trales, poniendo en vigor el a lud ido Decreto Legislativo;

Que, el 30 de Junio de 1897, la Convención Nacional, 
reconociendo la trayectoria  h istórica de la Universidad Cen­
tra l, le asignó su verdadero nombre: "Universidad Central 
de Santo Tomás de A qu ino".

ACUERDA:

l 9— In s titu ir  como "D IA  DE LA UNIVERSIDAD CEN­
TR AL DE SANTO TO M AS DE AQ U I N O ", el 18 de M arzo, 
con el objeto de forta lecer y v igo riza r el espíritu instituc iona l 
de este Plantel de Enseñanza Superior.



364 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

29— Disponer que en esta fecha se celebre una Sesión 
Solemne, en la que pronunciará el discurso de orden un Cate­
drá tico  del P lantel, designado por el Consejo Universitario.

Dado y firm ado en la Sala de Sesiones del H. Consejo 
U niversitario, en Quito, a ocho de M arzo  de m il novecientos 
cuarenta y nueve.

(f.) Julio Enrique Paredes C., Rector, Presidente del H. Consejo.
( f . ) Doctor Francisco J. Salgado, Secretorio Genero].

•

EL CONGRESO N A C IO N A L  DEL ECUADOR

JU A N  ALFREDO ILLIN G W O R TH  BAQUERIZO,
Presidente del H. Congreso N acional,

presenta su fervoroso saludo a la Universidad Central del 
Ecuador, en esta fecha, en que se conmemora el "D ía  de la 
U niversidad", fo rm ulando los mejores votos porque continúe 
al servicio de la Patria y de la juventud, en su trascendental 
obra de educación, cu ltu ra  e investigación.

Q uito, 18 de marzo de 1969.

•

EL CONGRESO N A C IO N A L  DEL ECUADOR

C AM AR A DE DIPUTADOS

RAUL CLEMENTE MUERDA RENDON, 
Presidente de la H. Cámara de Diputados.

En su nombre y en el de los señores Diputados, presenta 
su efusivo saludo a la M agna Universidad Central del Ecua­
dor, en esta fecha en que se conmemora el "D ía  de la Univer­
sidad", y fo rm u la  sus mejores votos para que continúe desa­
rro llando su trascendental obra de educación, cu ltu ra  e in ­
vestigación, parangón del adelanto de los pueblos.

Quito, a 1 8 de marzo de 1969



FIESTAS UNIVERSITARIAS 365

EL M IN IS T E R IO  DE ED U C A C IO N  P U B LIC A

CONSIDERANDO:
Que, la Universidad Central del Ecuador conmemora 

hoy un aniversario más de fruc tífe ra  labor en beneficio de 
la Patria; y,

Que, es deber de los Poderes Públicos enaltecer la obra 
de las instituciones que, como la Universidad Central del 
Ecuador, son ejemplo de d ignidad y patrio tism o;

ACUERDA:

Saludar en su día a la Universidad Central del Ecuador;
y,

Expresar los más fervientes votos porque continúe en su 
in fa tigab le  tarea de fo rm ar a la juventud que dará a la Pa­
tria  un fu tu ro  de grandeza y honor.

Dado, en la Sala de Sesiones del M in is te rio  de Educa­
ción a dieciocho de marzo de m il novecientos sesenta y nueve.

Lie. Alfonso Arroyo Robelly,
Ministro de Eduación Pública.

EL CONSEJO N A C IO N A L  DE E D U C A C IO N  SUPERIOR

CONSIDERANDO:

Que, el día de hoy, la centenaria y muy ilustre Universi­
dad Central del Ecuador, cumple un aniversario más de fe­
cunda labor en pro de la juventud del país;

Que, a través de sus largos años de entrega a la cu ltu ra  
y a la ciencia, ha demostrado, además, ser un ba luarte  in ­
franqueable de las más caras libertades del pueblo ecuato­
riano;

ACUERDA:

Presentar a la Universidad Central del Ecuador, por in ­
term edio de sus Autoridades, Profesores y Estudiantes su 
congratu lación, por el aniversario que cumple;



366 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRA).

Hacer votos porque su constructiva obra en beneficio de 
la juventud y del pueblo todo, continúe por senderos de pres­
tig io  para gloria de la Patria ; y,

Enviar o rig ina l del presente acuerdo al señor Rector de 
la Universidad Central del Ecuador.

Dado en la sala de sesiones del Consejo Nacional de 
Educación Superior, hoy día dieciocho de m arzo de m il no­
vecientos sesenta y nueve.

Dr. Gerardo Cordero y León, Dr. Germano Cabrera J „
P residen te  del C onsejo N acional de Secretario-G eneral'.

Educación Superior.

A C U E R D O

EL CONSEJO E S TU D IA N TIL  Y EL A LU M N A D O  DE 
"U N IV E R S ID A D  POPULAR DEL ECUADOR"

CONSIDERANDO:

Que, la "U niversidad C en tra l" celebra con o rgu llo  sus 
Fiestas Patronales;

ACUERDA:

1 .— Enviar un cordia l saludo en su Fecha Clásica.
2 .  — A ugura r que estas Fiestas constituyan vínculos de

unión entre todo el estudiantado y profesorado.
3 .  — Entregar en Posta A tlé tica  el o rig ina l del presente

Acuerdo.

Dado y firm ado en la Sala de Sesiones de "Universidad 
Popular del Ecuador", en Quito a diez y siete de m arzo de 
m il novecientos sesenta y nueve.

La D irectiva.



HtVTAS UNIYtRSITARIAS 367

DISCURSO DE ORDEN, DE LA  SESION SOLEM NE DE 18 
DE M A R Z O , P R O N U N C IA D O  POR EL SR. IN G . AGR. 
A R TU R O  BEN1TEZ, DECANO  DE LA  F A C U LT A D  DE 
IN G E N IE R IA  A G R O N O M IC A  Y M E D IC IN A  V E T E R IN A R IA  

DE LA  U N IV E R S ID A D  C E N TR A L

Señoras, señores:

En el incesante devonir de los siglos, la hum anidad ha 
buscado ansiosamente encontrar los sistemas apropiados de 
vida, que le perm itan llegar a su perfeccionam iento.

Vemos como la h istoria va desgranando con armonía 
sublime, todo el esfuerzo que ha realizado el hombre a tra ­
vés de los tiempos, para conquistar el bienestar de una vida 
mejor, para dom inar las fuerzas de la naturaleza.

La c iv ilizac ión  es la acción energética de la inteligencia 
humana.

El hombre desde los tiempos de la caverna a lim entaba 
ideales de superación. Su instin to  le guiaba a buscar como­
didad. El com ienzo de su progreso, fue cuando su espíritu 
le impulsó a buscar su perfeccionam iento por medio de un 
método sistem atizado que denom inó: Educación.

Cuando el hombre por medio de la educación, h izo uso 
adecuado de su inte ligencia , comprendió que en él, hay algo 
de d iv ino e inm orta l.

Luego buscó la inm orta lidad  con el conocim iento de la 
ciencia.

El hombre p rim itivo  adm iraba a la naturaleza, pero no 
la comprendía. Las m aravillas del Universo embelesaban 
sus sentidos. Su inte ligencia  sin mayor cu ltivo , no le per­
m itía  el raciocin io, ni la re flexión profunda para compren­
der los fenómenos de la naturaleza que le rodeaba e im pre­
sionaba.

Extasiado ante los enigmas de un in fin ito  sideral y de 
un mundo misterioso, su espíritu buscó d iv in iza r a los astros 
y a los montes, tra tando de esta manera, de explicarse a sí 
mismo lo incomprensible.

Luego, jus tificó  con la plegaria idó la tra , su respeto al 
mecanismo misterioso de la existencia de este Universo tan ­
gible y como de ensueño.

Pero pronto vino en su aux ilio  una concepción magis­
tra l, una vez plasmado este ideal, el hombre debía elevarse



368 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

a la categoría de ser supremo en el reinado universal: Era la 
Educación.

Había que cu ltiva r su ta lento, había que aprovechar la 
inte ligencia humana, para el bien, por medio de una fo rm a­
ción adecuada, para el espíritu y la m ateria, a fin  de elevar 
su rol de an im al racional al de Rey de la Creación.

La educación se in icia en las células fam iliares. La 
form ación moral y las aptitudes del hombre, para el servicio 
de la co lectiv idad, proporcionan al niño, la madre con su 
du lzura  in fin ita  y la experiencia sapiente del padre.

El hogar educa y enseña. El hogar modela la persona­
lidad y fo rja  los sentim ientos.

Por eso la probidad y el sentido de responsabilidad del 
ciudadano en la sociedad, tiene sus raíces profundas en la 
honestidad del hogar, porque de a llí extre la savia bienhe­
chora que impulsa al crecim iento, con ram ificaciones fron ­
dosas de sabiduría y de bondad.

Luego, la Escuela, el Colegio, la Universidad, son los 
templos del saber, en donde el hombre ofrece sus sacrificios, 
al emplear su tiem po y esfuerzo, verificando la inm olación 
permanente de su tem peram ento ancestral de atavism o p ri­
m itivo  y dom inando, con reciedumbre, sus instintos, para 
recib ir como premio a su oblación d ia ria  y a su litu rg ia  pro­
longada del aprendizaje, la sapiencia que ostenta un hom­
bre cu lto  y c iv ilizado. Un hombre universitario.

No cualquiera puede ostentar orgulloso la g loria  de te­
ner a su haber las horas de estudio, en los bancos de la escue­
la y del colegio. Y son pocos los que han tenido el priv ileg io  
de poder o fic ia r en los claustros universitarios la re lig ión de 
su profesionalismo.

Pero este galardón con el cual nos ha favorecido el des­
tino  no debe servir para enorgullecemos, sino para p u lir  el 
sentim iento que nos perm ita servir con bondad al desposeído 
y a la hum anidad en general.

El mundo actual ha dado en los ú ltim os años un salto 
inconmensurable en su desarrollo moderno; porque han sido 
desentrañados muchos de los misterios del Universo, por la 
in te ligencia humana. Por el conocim iento y la práctica de 
la Ciencia.

A  pesar de que nuestros sentidos son tan lim itados co­
mo lim itada  es la in te ligencia hum ana, sin embargo, el 
mundo actual está contem plando absorto como la hum ani­
dad, explorando en los campos científicos y aplicando sus co-



FIESTAS UNIVERSITARIAS' 369

nocim ientos a la tecnología m ilagroso, realiza prodigios con 
los cuales se arranca la energía de la m ateria para crear una 
fuerza poderosa capaz de destru ir a la misma humanidad. 
Se arrancan de las entrañas de la tie rra  las riquezas más fa ­
bulosas, que ni las ideas legendarias alcanzaron a concebir, y 
se borran las distancias, para vernos y oírnos del uno al otro 
extremo del mundo y ahora estamos en vísperas de llegar con 
nuestro ingenio a los mismos astros. Mas, estas hazañas 
que son fru to  de la ciencia, pueden llegar a desquiciar m ile­
narias religiones y a derrum bar estrepitosamente ciertas p ri­
m itivas teorías y creencias que han sido el opio de los pueblos.

Todo este proceso m aravilloso de los descubrim ientos 
c ientíficos son el fru to  sazonado de la C ultura  U niversitaria .

La Universidad es el fana l desde el cual irrad ia  la sa­
piencia y la cu ltu ra . El progreso de los pueblos ha tenido 
como punto de partida  la cu ltu ra  y la investigación rea liza­
da en estos centros del saber humano. El hombre universi­
ta rio  con su ciencia positiva, lleva en su cerebro y en su cora­
zón, la tea luminosa que abre el cam ino de la c iv ilizac ión .

Más, para llegar a la fundación de las universidades se 
necesitaba que el pueblo haya plasmado su personalidad en 
el crisol más puro de una d iá fana y sólida educación.

En el Ecuador tenemos que sentir un orgullo  saludable, 
porque desde la Colonia hemos contado con Centros de Edu­
cación que han sido el resultado de la inquietud espiritua l de 
nuestro pueblo y cuyo beneficio se traduce en los grandes va­
lores morales e intelectuales que hemos tenido como basa­
mento de nuestra nacionalidad.

Remontémonos a los acontecim ientos de la h istoria de 
la cu ltu ra  y de la educación de la ciudad de Quito, para va lo­
rar la prosapia inte lectua l de nuestro pueblo. No im porta la 
calidad ideológica de quienes fundaron, sino que debemos 
recoger el va lor intrínseco de la obra.

En 1558 se funda en Quito, la escuela de San Andrés, 
regentada por los Franciscanos. En ella se enseñaba a leer, 
escribir, nociones de gram ática, oficios mecánicos y música.

Luego en 1 592, el Obispo de Quito, señor Solís, fundó el 
prim er establecim iento de instrucción secundaria para todo 
el te rrito rio  de la audiencia. Se encargó la conducción de 
este Establecim iento a los Jesuítas que llegaron en 1586.

Un siglo más tarde se fundó el Colegio de segunda en­
señanza y Superior, llam ado el Convictorio de San Fernando, 
regentado por los Padres Dominicanos en 1693. Para enton-



370 ANALES D£ LA UNIVERSIDAD CENTRAL

ces habían en el te rrito rio  de lo que es hoy la República del 
Ecuador, varias escuelas de educación elemental.

Las Comunidades Religiosas que tenían el control de la 
educación, había ab ierto  escuelas de primeras letras en Iba- 
rra, Latacunga, Cuenca, Loja y Guayaquil.

La cu ltu ra  avanzaba, transform ando la m enta lidad y 
las costumbres de nuestro pueblo.

Podemos decir que el Colegio San Fernando p ráctica ­
mente fue la Primera Universidad que funcionó en el Ecua­
dor. La cu ltu ra  hum anística tom aba impulso y era menester 
la expansión U niversita ria .

Años más tarde en 1786, se funda en Q uito  la Real U n i­
versidad de Santo Tomás de A quino, en la cual fue profesor 
de Latín el insigne maestro y orador Don José M ejía  Leque- 
rica y en donde existían entre otras cátedras las de Derecho 
Público, M ed ic ina  y Fisiología.

La Colonia había dado impulso a la cu ltu ra  y había es­
tim u lado  el desarrollo de las ciencias.

Los hombres de la Colonia destacaban su personalidad 
a base de una preparación hum anística y las grandes figuras 
de la h istoria no tuvieron oportun idad de penetrar en el co­
nocim iento de las discip linas c ientíficas, ni desentrañar la 
p ro fund idad de las Ciencias Exactas, con la am p litud  que ne­
cesitaba el Universo para arrancarle  sus misterios.

Sin embargo, tam bién las Ciencias M édicas y las N a tu ­
rales, tuvieron exponentes de la in te ligencia  y del genio de 
nuestro pueblo: como el M édico Eugenio de Santa Cruz y Es­
pejo y el Geólogo Pedro V icente M aldonado.

Por trad ic ión  el Ecuador ha estado siempre entre los 
países que marchan a la vanguardia de la cu ltu ra .

Las Universidades del país y especialmente esta vie ja 
casona a lm a m ater de la Ciencia y del Saber del pueblo ecua­
toriano, ha escrito páginas de g loria  por las jornadas rea­
lizadas para estructurar la personalidad de los varones más 
ilustres que han sido honra y g loria  de las letras y de las cien­
cias.

La Universidad ecuatoriana y especialmente nuestra 
Universidad Central del Ecuador, ha permanecido atenta a 
todas las inquietudes espirituales del siglo y se ha vincu lado 
con los Centros de mayor cu ltu ra  del vie jo y nuevo Continen­
te, para recib ir las corrientes bienhechoras del pensamiento 
universal.



FUSTAS UNIVERSITARIAS 371

En sus Facultades de Jurisprudencia, M edicina, Odon­
tología, Ingeniería C iv il y en fin , en todas aquellas que son 
de noble abolengo en el saber, por su trad ic ión de Servicio a 
la H um anidad, están camino de su perfeccionamiento, por 
la sabiduría de sus catedráticos y por la concepción peda­
gógica de sus programas de estudio.

Esta realidad ha sido reconocida por el Concierto In te r­
nacional y por el Consenso de las Repúblicas Colindantes.

En nuestra ¡lustre Universidad de Quito, han recibido 
enseñanza profesional destacados estudiantes de todos los 
países de Am érica, que han concurrido atraídos por la fama 
que, con justic ia , ostenta nuestra Casona U niversitaria , de 
ser el Centro depurado de la sabiduría contemporánea en 
Am érica.

Y, para que no se diga que es una hipérbole de mi apa­
sionam iento por la circunstancia de hallarm e honrado con 
el Decanato de una joven pero trascendental Facultad de es­
ta preclara Universidad, no habría sino que hacer memoria 
de los ¡lustres hombres de ciencia que se han destacado fren­
te a la conducción de los destinos públicos en la m ag istra tu ­
ra del Estado, en el Parlamento, en la Cátedra, en el Periodis­
mo y hacer la disección de las bondadosas y hum anitarias ta ­
reas de a liv ia r las dolencias de la hum anidad que han hecho 
nuestros médicos, para com probar que los valores del espí­
r itu  que han reí ¡evado el prestigio ecuatoriano han sido hom­
bres universitarios.

Esta ha sido la labor de la Universidad del pasado.
Lo que tiene que hacer la Universidad en el fu tu ro  para 

ocupar la a ta laya de la sabiduría y situarse en el corazón del 
pueblo, de acuerdo con las modernas concepciones de su 
función social, es proyectarse hacia él. El pueblo es la ex­
presión de todo lo sublime y grande que tiene una Nación. 
Sus instituciones, su economía, su cu ltura, su ciencia en de­
fin it iv a , se presentan a través del pueblo. Luego, el objetivo 
de todo esfuerzo social tiene que inspirarse en buscar el per­
feccionam iento del hombre que form a ese pueblo y que debe 
servir a ese pueblo.

La misión de la Universidad, modernamente, no puede 
ser la form ación de profesionales con sentido egoísta y men­
ta lidad  de usureros. La Universidad moderna no puede te­
ner como función estatal enseñar a los más favorecidos de 
la sociedad, para que una vez que hayan aprendido, exploten



372 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

su sabiduría, al margen del sentim iento y de la compasión, 
al mismo pueblo que contribuyó para su form ación.

Se debe buscar que los universitarios, sensibles a las 
grandes conmociones sociales, que están inclinando a la 
hum anidad hacia el cataclism o, se conviertan en mentores 
de la conciencia pública, a base de la defensa razonada, de 
la acción inte ligente y de la colaboración leal y desinteresa­
da, y hagan realidad los princip ios del derecho y de la ju s ti­
cia. Propongámonos el que los fu tu ros juristas vayan al ta ­
ller del obrero y a los núcleos de los campesinos, llevándoles 
la prédica del bien y enseñanzas para que reclamen con a ltu ­
ra sus derechos y, la debida instrucción respecto a la ob liga­
ción que tienen de cum p lir con sus deberes. Propugnemos 
que los fu turos médicos vayan a los campos a ejercer su apos­
tolado, con sana intención de hacer el bien a sus semejantes. 
Que no sea otro que el sentido de hum anidad el que golpee 
la puerta del necesitado, para llevarle el a liv io  de una pala­
bra de consuelo o la pócima que le arranque la to rtu ra  de una 
fiebre delirante.

Propugnemos que el ingeniero c iv il, el ingeniero agró­
nomo, el médico veterinario  y demás profesionales del orden 
técnico que han egresado de nuestra Universidad sean los 
bastiones de una lucha para m ejorar la vida rural.

El campesino ecuatoriano vive todavía una vida p rim i­
tiva. En general, la suprema ignorancia envuelve su in te­
ligencia y cubre de crespones el corazón de nuestros labrie­
gos. En algunos lugares, en los cuales la escuela prim aria  
ha dejado el surco de una incip iente cu ltu ra  en el campesino, 
éste alcanza a m ira r un horizonte más lím pido y extiende sus 
brazos hacia la esperanza, porque supone que alguien m i­
rará su destino y olgún día podrá venir en su auxilio .

Señores profesores y señores estudiantes, juremos en 
nuestro corazón cum p lir con un mandato de nuestras con­
ciencias. Hagamos que los grandes recursos naturales de 
nuestro país sean aprovechados por los ecuatorianos. El mar 
con su riqueza ictiológica. La selva m ilenaria  de nuestro 
Oriente Am azónico, nos está ofreciendo con el petróleo en­
contrado la redención económica del país. Los minerales 
que encierran nuestras montañas aún inexplotadas. El oro 
que se sedimenta en nuestros ríos y que existe en las en tra ­
ñas de nuestros montes, es invalorable riqueza que se halla 
aún en estado in ic ia l de explotación, pese a todo lo que se 
apa renta.



FIESTAS UNIVERSITARIAS 373

Y, que podría decir de las inmensas riquezas agrícolas 
en potencia, que nos ofrece la naturaleza como recursos na­
turales y que todavía están sólo en el enunciado de los estu­
diosos.

Las maderas más ricas y provechosas que crecen espon­
táneas en nuestras selvas. Las plantas industriales y medi­
cinales, parcia lm ente estudiadas. Las materias primas para 
la industria  como fibras, caucho, tabaco y m il especies más, 
están esperando el contingente de profesionales, para rendir 
los fru tos que nos prometen.

La Universidad Central está cum pliendo su misión esta­
ta l y responsabilidad histórica. Su labor será fruc tífe ra , 
atendiendo a conciencia a las necesidades de la tecn ifica- 
ción del país.

Lo están demostrando con elocuencia las Facultades y 
sus Escuelas que están rindiendo sus fru tos con óptimos re­
sultados.

Las Facultades de Ingeniería C iv il, Ingeniería Agronó­
mica y M edicina V e terinaria , las Escuelas Superiores de M i­
nas y Petróleos, Ingeniería Quím ica, Ingeniería Industria l, 
etc., etc. tienen una especial im portancia  para la form ación 
de los profesionales que han de d ir ig ir  y responsabilizarse en 
el fu tu ro  desarrollo de la economía del país y de su progreso.

Pero hace fa lta  la creación de nuevas Facultades y Es­
cuelas con crite rio  positivo, concorde con las necesidades 
ecuatorianas a fin  de aprovechar las riquezas naturales, que 
se encuentran en nuestro país.

Es imperioso el pensar con hondura, en rea lizar una la­
bor de extensión un iversitaria  en el aspecto de la tecn ifica- 
ción.

Pero antes de abordar este problema juzgo esencial sen­
ta r como premisa, que la misión fundam enta l de la Univer­
sidad y del mismo Estado, consiste en el análisis de lo que 
tiene que hacerse en beneficio del hombre para su fo rm a­
ción integral.

La esencia de todas las cosas debe orientarse, encam i­
narse, d irig irse  a buscar el perfeccionam iento humano, pre­
parándolo para a fro n ta r los problemas con los cuales se en­
contrará en la vida cotid iana.

Esta bien que el Estado se preocupe de la construcción 
de carreteras. Que nos hable de un Tercer Plan V ia l con el 
cual podamos cruzar de caminos el te rrito rio  de la Repúbli­
ca. Pero no podemos descuidar por ello, de otros im portan-



374 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

tísimos aspectos, que tienen relación directa con nuestra 
riqueza, que se desperdicia por m illones y respecto de lo cual 
no hay mayor aprovecham iento hasta el momento.

Así vemos como se desperdician varios m illones de raci­
mos de banano al año, varios m illones de fru tas  cítricas en 
los lugares de producción. En la Sierra la fluc tuac ión  de 
precios de productos propios de región, como es el de las pa­
pas, impiden, en ciertas condiciones, cavar a los ag ricu lto ­
res por las cotizaciones bajas y se desperdician graneles can­
tidades del producto. Esto por fa lta  de una apropiada p la ­
n ificac ión  de mercadeo o de conservación o por fa lta  de su 
industria lización .

Esta es la razón por la cual pienso que nuestra Universi­
dad tiene que emprender en una enseñanza técnica con pro­
fundidad y en form a objetiva en los d istin tos campos del sa­
ber humano.

La acción del Ingeniero C iv il cruzando de caminos las 
tierras vírgenes será com plementada con la ciencia agronó­
mica en busca de la producción abundante y de calidad. Es­
te cuadro de riqueza deberá complementarse con la indus­
tria lizac ión  de los productos agropecuarios y que tendrá que 
hacerlo el profesional que conozca la ciencia de la quím ica 
para la conservación de los productos elaborados.

La ciencia es una cadena de esfuerzos y de voluntades 
al servicio de la hum anidad para la creación de la riqueza.

Producir lo que el país consume y consum ir lo que el 
país produce no es un princ ip io  nacionalista sino una previ­
sión inte ligente de sentido común.

A  riesgo de cansar vuestra atención, no puedo te rm inar 
mi intervención en esta tarde, para mi memorable por ha­
bérseme dispensado el honor de ocupar esta tribuna  univer­
s itaria  en una efemérides gloriosa para la Universidad Cen­
tra l del Ecuador, sin hacer una ligera referencia a los puntos 
más salientes de nuestra po lítica agraria , en mi calidad de 
Decano de la Facultad de Ingeniería Agronóm ica y M edicina 
Veterinaria  y por la circunstancia de hallarse v inculada la 
vida del Estado con el fu tu ro  de nuestros discípulos.

Este país vive casi exclusivamente de la explotación 
agrícola. En todos los tiempos se ha hecho alarde respecto 
al apoyo que debe ofrecer el Poder Público para que la más 
im portante rama de nuestra economía se tecn ifique  y se ro­
bustezca. Las promesas han abundado y han fa ltado  los 
recursos. No ha existido un p laneam iento integral para el



FIESTAS UNIVERSITARIAS 375

aprovecham iento de nuestras riquezas agropecuarias. He­
mos estado esperanzados siempre en el discurso emotivo de 
los políticos. Ha fa ltado  orientación y mayor esfuerzo para 
resolver los problemas agroecuatorianos.

Hace pocos días los organismos representativos de la 
A g ricu ltu ra  N acional, como son: Cámaras de A g ricu ltu ra  y 
Asociación de Ganaderos de la Sierra, expresaban en una 
publicación de prensa que, en un período de diez años la Re­
pública ha tenido tre in ta  M in istros de A g ricu ltu ra .

Se puede hablar de planes de desarrollo agrícola, se pue­
de creer que vamos cam ino de la superación técnica, se pue­
de pensar que se adm in istran  los intereses de la Nación con 
sentido práctico para solucionar los verdaderos problemas 
que deben despejarse para el progreso de nuestra a g ricu ltu ­
ra, cuando un M in is tro  de Estado esté al frente de sus fu n ­
ciones por pocos meses? Pues, no señores! Así no puede exis­
t ir  continu idad en la acción. Cada uno de los Secretarios de 
Estado en el ramo agrícola, si viene con ¡deas nuevas, en la 
práctica no ha podido plasmarlas en realidad. Esta la causa 
por la que en el ramo agrícola, no se han podido solucionar 
todavía los problemas de mayor trascendencia.

La solución a este gravísimo con flic to  estatal, tiene que 
ser la tecn ificación  d e fin itiva  del M in is te rio  respectivo. Sin 
la aplicación de la técnica no habrá progreso en la economía 
pública.

Un fac to r que ha detenido en ciertos casos la tecn ifica ­
ción orientada y coordinada de nuestra ag ricu ltu ra , ha sido 
la pro life ración de organismos autónomos, que se han creado 
más bien con un sentido de interés privado o regional antes 
que Estatal. Males estos que bien pudieran subsanarse si 
se sumaran esfuerzos y se de lim ita ran  responsabilidades, a 
fin  de que cada instituc ión cum pla con una etapa prevista en 
un plan integral de superación agroeconómica del país.

Concluyo señores mi intervención haciendo un llam a­
m iento cordial a la m entalidad un ivers ita ria ; invocando la 
elevada cu ltu ra  de maestros y discípulos, para que os preo­
cupéis con hondura y patriotism o, de estudiar y tra ta r de lle­
gar a soluciones saludables, que ayuden al Poder Público a la 
resolución de los grandes y pa lp itantes problemas que con- 
vulcionan a nuestro país.

El panorama de la vida nacional es sombrío. Hay un 
enorme d é fic it presupuestario que ahoga las in ic ia tivas y



376 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

mata las actividades. V iv im os de la incertidum bre y del 
cá lcu lo  anto jad izo.

Por otro lado la acción contrad icto ria  de los sectores 
políticos que pugnan por el dom inio del poder absoluto, para 
la conducción de la cosa pública, no perm ite que se atienda 
con efic iencia  a los aspectos más im portantes de la vida na­
cional.

Por tanto , es la Universidad, la que tiene que tom ar en 
sus manos la tea luminosa de su saber, para ¡lum inar el ce­
rebro de las juventudes que mañana tendrán que servir a la 
Patria, im pidiendo el que se tra fique  con los intereses nacio­
nales, por los vericuetos de la política del reparto.

Los estudiantes universitarios de la Central y los de las 
Universidades de toda la República, tienen sobre sus hombros 
el porvenir de la Patria. Serán ellos los que forjados en el 
crisol de la honradez instituc iona l, form en sus espíritus con 
la innata inclinación al servicio del bien público.

Lo más sagrado que tiene una Nación para fo rja r su 
fu tu ro , es la juventud y por esto la m isión del maestro un i­
versitario  tiene que ser la form ación moral e in te lectua l del 
estudiante, para que se transform e en el conductor de los 
destinos de los pueblos.

Sin las universidades no habría ciencia ni destino histó­
rico así como sin los templos no habría relig ión.

Loor a las universidades y loor a las juventudes que fo r­
man su personalidad en estos templos de sapiencia.

MEJORES EGRESADOS:

FAC U LTAD  DE JURISPRUDENCIA:

Escuela de Derecho:
Lie. Angel H uilcap i.

Escuela de Sociología y Ciencias Políticas:
Sr. Néstor Tovar.

Escuela de Derecho In te rnac iona l:
Sr. Oscar Galie Nazzaro.
Sr. G uillerm o F. González.

Escuela de Servicio Social:
Srta. Dalia Sandoval.



FIESTAS UNIVERSITARIAS 377

FACULTAD DE ARQUITECTURA:

Sr. Fernando Bueno M artínez.

FACULTAD DE M E D IC IN A :

Escuela de M e d ic in a :
Dr. George Pikler Pauker.

Escuela de O b s te tr ic ia :
Srta. Cecilia Ríos.

FAC U LTAD  DE O D O N TO LO G IA :

Srta. Sylvia Torres Bonilla.

FAC U LTAD  DE Q U IM IC A  Y  F A R M A C IA : 

Srta. Rosario Jacho.. V . i i iü 'í v n  . jD7 .. ¿ ¡j i iQ i

FAC U LTAD  DE A G R O N O M IA  Y V E TE R IN A R IA :

Escuela de Ingen ie ría  A g ro n ó m ica :
Sr. Luis Enrique Daqui Aguagallo .

Escuela de M e d ic in a  V e te r in a r ia :
Sr. Ju lio  René Chávez Ruiz.

FAC U LTAD  DE A D M IN IS T R A C IO N :

Sr. Gustavo Ernesto M olina.
U U A j J v i j M  J A  t v iM d / i  i

Escuela N ac iona l de Enferm eras:
Sra. M artha  Orejuela.

Escuela de Bellas A rte s :
Sra. Norm a de Cruz.

PREMIOS " A L  M E R ITO  D O C E N TE ":
3 0  O X A A M  ¿ A l I3V IM U  2A  
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA:

Dr. Ricardo Cornejo Rosales.

FACULTAD DE M E D IC IN A :

Dr. José Cruz Cueva.
Dr. Luis A. León V.



378 ANALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

FAC U LTAD  DE IN G EN IER IA :
Ing. Luis H. de la Torre V.

FAC U LTAD  DE O D O N TO LO G IA :
Dr. Ernesto Terán C astrillón.

FAC U LTAD  DE A D M IN IS T R A C IO N :

Dr. Rafael Terán Varea.

DEPARTAMENTO DE ID IO M AS:

Dr. Jorge A g u ila r Paredes.

PREMIOS "U N IV E R S ID A D  C E N T R A L":

O bra: FARMACOSOLOGIA.
A u to r: Dr. Plutarco N aran jo  V.

Obra: M A N U A L  DE PROCEDIMIENTO PENAL.
A u to r: Dr. G uillerm o González G.

Obra: H ISTO R IA C R IT IC A  DEL TEATRO 
ECUATO RIANO  

A u to r: Dr. Ricardo Descalzi.

Obra: DISEÑO H ID R AU LIC O .
A u to r: Ing. Sviatoslav Krochin.

PREMIOS "A L  MEJOR EM PLEADO":

Personal de A dm in is trac ión : Personal de Servicios:

Srta. Beatriz Jarrín S. Sr. Juan Gómez Picón.
Sr. Ernesto V illa m a n n  S. Sr. Segundo Lara Crio llo .

FIESTAS U N IVER S ITAR IAS: M A R ZO  DE 1969

Las fiestas de la Universidad son las fiestas de la con­
fra te rn idad  entre universitarios y entre la Universidad y el 
Pueblo.

Bajo este auspicioso lema se p lan ifica ron  y desarro lla­
ron las fiestas un iversitarias de 1969, destinadas a conme­
m orar el 139 aniversario de la fundación del Plantel.



FIESTAS . UNIVERSITARIAS- 379

Los festejos se caracterizaron por la asistencia masiva 
de público a los actos programados y por la partic ipación de 
todos los organismos estudiantiles, bajo la coordinación del 
Comité Ejecutivo de la Federación de Estudiantes y la O fic i­
na de Relaciones Públicas del Establecim iento.

Una serie de actos culturales preparados por las d ife ­
rentes Asociaciones Escuelas, pusieron de m anifiesto la preo­
cupación académica y cu ltu ra l de los alumnos que, mediante 
conferencias, debates, mesas redondas, recitales, concursos 
(de poesía, de ora toria , etc.) dieron la nota inte lectua l en 
las fiestas aniversarias. La Feria del L ibro fue uno de los 
actos centrales y de mayor acogida por parte de los estu­
diantes.

La organización de los actos deportivos estuvo bajo la 
exclusiva responsabilidad de Liga Deportiva U niversitaria  
Am ateur. Cabe destacar por la perfecta coordinación, la 
ceremonia inaugural de los V I Juegos Deportivos U niversita ­
rios y la M arathón artístico-deportiva en el Coliseo Cerrado 
de Deportes.

La Asociación Femenina U niversita ria  tuvo destacucía 
partic ipación  en estas festividades y tuvo a su cargo la 
organización directa de muchos números, entre los que se 
puede señalar la Elección de Reina de la Universidad y los 
Festivales artísticos ofrecidos a los niños de la cap ita l.

El aporte a rtís tico  en estas fiestas fue de mucha calidad, 
siendo muy aplaudidos los conciertos de música ofrecidos 
por la Sinfónica Nacional en el Teatro Sucre y por el gu i­
ta rris ta  César León en el Paraninfo de Jurisprudencia. Hubo 
presentaciones de conjuntos de teatro, de danzas fo lk lóricas 
y corales de la Casa de la C ultu ra  Ecuatoriana, Teatro In fa n ­
t il "La  B arricada", Teatro Obrero, etc.

Los Festivales A rtísticos Populares organizados por la 
FEUE, tuvieron el éxito  esperado en cada uno de los barrios 
populosos de nuestra ciudad. Precisamente la idea de sa lir 
de la Universidad llevando la alegría de las fiestas a sectores 
marginados de la ciudad donde la mayoría de la población 
son trabajadores y obreros que rara vez pueden asistir a un 
evento artístico, fue una de las características de las fiestas 
del presente año. Se rea lizaron fogatas y piñatas populares 
y durante toda la semana de festejos se dieron funciones g ra ­
tu la s  de cine para los niños de la ciudad.

El desfile de comparsas que, como pregón de fiestas, 
salió a recorrer las calles de Quito, fue muy p laudido por



380 AMALES DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL

toda la ciudadanía y el hum or un ivers ita rio  comentado con 
muchos elogios a través de los medios de com unicación colec­
tiva del país.

Especial actuación cum plió  el Grupo Lírico U nivers ita ­
rio, integrado por estudiantes del Conservatorio, que prestó 
su valiosa colaboración en todos los actos para los que fue 
requerido, en los cuales se ganó el aplauso unánim e del pú­
blico.

En general, estas fiestas han sobresalido y han servido 
para dar una imagen más positiva de lo que es la Universi­
dad y el espíritu in te ligente y alegre de sus estudiantes.



CECILIA MALDONADO, REINA DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL





El Dr. Luis Vendesoto Salgado, Rector I niterimo, dirige la palabra 
en Ja Ses:ón Solemne por -él Día de la Universidad Central.



Sr. EDISON FONSECA, 
Presldente ds la F.E.U.E., Filial de Quito.



El Coro y lo Orquesta Sinfónica del Conservatorio 
Nacional de Música, interpretan el Himno Nacional.



La Reina de ia Universidad y las candidatos de las diferentes Facultades y Escuelas 
y los numerosos estudiantes a.ue colmaron el Paraninfo de Jurisprudencia, presencian 
los números artísticos en el acto de elección de 'la Reina.

La Reina de b  Universidad y una hermosa estudiante universitana encabezan el 
desfile bufo de los universitarios que fue presenciado y festejado por millares de per­
sonas a lo largo de su recorrido.



Uno comparsa que deleitó a los espectadores, fue la que representó el partido del 
Deportivo Quito contra Peñara!, par la Copa Libertadores.

La comparsa de la Escuela de Psicología puso nota de alegría en el desfi'e en 
el que participaron alrededor de 30 comparsas.



Un hermoso espectáculo fue lo inauguración de las VI Juegos I nterfacultades en el que desfilaran más de 
seiscientos deportistas que representaban a las Facultades en les diferentes departes. La gráfica nos 
muestra una vista panorámica del acto en el que las universitarios que reciben Educación Física formaron 
‘las iniciales de la Universidad Central.



El mejor atleta universitario de 1968, señor C ie lo Jácome, lleva lia Mama olímpica 
que ardo en ©I pebetero durante la neciilzación de los Juegos Universitarios.

Ce izquierda a derecha, la señorita Margarita Vergara, Señorita Simpatía; señorita 
Margarita Cárdenas, Señorita Deportes 1969 y la señorita Patriaia Pérez, Señorita 
Contrate: nidad de les Deportistas Universitarios.



De izquierdo a derecha ilo señorita Margarita Vergare, Señorita Simpatia del Depor­
te Universitario, Lile. Luis Espinel, Presidente de L.D.U. Amateur, Señorita Cecilia' 
Moldonado, 'Risina de la Universidad y Lie. Fernando Ma'ldonado, Vicepresidente de 
la F.E.U.E, quienes fueron entrevistados en el Canal 6 en el Programa Longitudes y 
Latitudes, por su Director el señor Edison Terán. A través de este Canal de Televi­
sión, las Reinas y los dirigentes estudiantiles, ¡invitaren a todo el Pueblo de Quito a 
las Fiestas de la Universidad que se realizaron con gren éxito.

La Escuela de Bellas Artes con el auspicio de la Embajada de Francia, presentó una 
exposición de Fotografías de lo obra artística del Escultor Augusto Rodín. En ¡a grá­
fica, asistentes al acto de inauguración.



Más de 20.000 niños de 
la capital participaron 
de las Fiestas Universi­
tarias, presenciando va­
rias películas, teatro 
infantil!, teatro de títe­
res, deportes, etc., etc. 
en funciones especial­
mente programadas pa­
ra ellos. El Teatro 
Universitario se vio 
completamente lleno en 
todas tes funciones 
de vermouth que reali­
zaron en la semana de 
la Universidad. Cientos 
de niños de las escuelas 
de la Capital, acompa-



nados de sus respectivos 
profesores, asistieron a 
estas verdaderas fiestas 
infantiles. Igualmente 
las funciones de títeres 
presentadas en el Pa­
raninfo de la Facultad 
de Jurisprudencia y ded 
Teatro Infantil en el 
Coliseo Cerrado de De­
portes, tuvieron un éxi­
to total. Mencionemos 
especialmente, y sin 
desmerecer lais otras re­
presentaciones, ail Tea­
tro Infantil "La Barri­
cada" que presentó 
Pluf, el fantasmita en 
el Coliseo Cerrado de 
Deportes, función a la 
que asistieron más de 
cinco mil niños.



En e*l espacio situado frente ol Pabellón de Administración, se presentó en un programa 
al aire libre, el Teatro de Ensayo de la Casa de la Cultura oon la obra de Moliere “ Jor­
ge Dandín", el Coro de esta misma Institución y el Grupo Lírico Universitario con el 
Grupo de Danzas "Tucuna Tushuy"; ante más de dos mil estudiantes que aplaudieron la 
magnifica presentación que les cupo a los participantes.



m

Un aspecto de la Marathón ortístico deportiva que presentó Liga 
Deportiva Universitaria Amateur en el Coliseo Cerrado de Deportes.



En un significativo acto se realizó la inauguración de los trabajos del segundo tramo 
de la Facultad djs Química y Farmacia. El nuevo tramo constará de los siguientes ser­
vicios: Planta baja: Laboratorios de Química Orgánica, Química Analítica, Químico- 
Toxjccllogíia; bodegas de reactivos, utilería, departamento del conserje. Primer piso 
a5ta: laboratorio instrumental, laboratorio de bromatología; tres aulas teóricas para 
aproximadamente 50 alumnos; bodegas de reactivos; depósito. Segundo piso alto: 
Cinco aulas teóricas para cincuenta alumnos, dos de ellas con posibilidad de trans­
formar en un solo ambiente de capacidad para cien personas; bar estudiantil, deca­
nato, secretaría, hall y circulación.

Acto de inauguración del segundo tramo del edificio de la Facultad de Filosofía, Letras 
y Ciencias de la Educación que tendrá características iguoles al existente.
El nuevo tramo contará con los siguientes servicios: seis aulas para 120 alumnos cada 
una, 12 aulas para 40 alumnos coda una, 6 oulas para 30 alumnos cada una, Deca­
nato, Secretaría, Sala de Profesores, Bar Estudiantil, locales para el Museo Etnográ­
fico ccn Sala de Exposición, Dirección, Secretaría y bodega, y 14 baterias de servicios 
higiénicos para hombres y mujeres. Tiene una superficie de 4.480 metros cuadrados 
ds construcción y costará alrededor de cuatro millones de sucres.



Uno de los fines que se propusieron los estudiantes en estas fiestas fue el de Ilevar éstas 
al pueb'o. Querían que el hombre del pueblo espeoicllmente los obreros y trabajado­
res, los estudioantes, bs niños, particiipairán de todos los actos que se habían progra­
mado por las fiestas de lo Universidad. Es así como se organizaron festivales artísticos 
en los barrios más populosos de la Capitoll, los botóles se realizaron aj aire tóibre, s.e



V

presentaron rediltafcs, teatro, coros, danzas, música y canciones donde tuvo actuación 
destacada el Grupo Lírico Universitario.

Las gráficas son elocuentes y nos dicen en la forma magnífica como fueron recibidas 
los delegaciones artísticas universitarias.



Un éxito fue la III Feria del Libro Universitario que se montó en el Holl del Teatro 
Universitario. Se expusieron alrededor de quinientos titulas de 'libros editados en la 
Editorial! Universitaria y textos de editoriales extranjeras. Los libros nacionales fue­
ron vendidos con el 40%  de descuento y los textos y libres de consulta extranjeros 
a un costo sumamente menor a¡l de las librerías comerciales.

Mesa Directiva de la Mesa Redonda sobre Política Petrolera que organizó lo, Asocia­
ción Escuela de Geología, Minas y Petróleos de la Universidad.



El Lie. Olmedo Mancero Checa, Tesorero General de lo Universidad, fue condecorado 
por el Rector Interino, dcctor Luis Verdesoto Salgado, por los valiosos servicios presta­
dos a la Institución.

La Asociación de Empleados homenajeó a los sodios que fueron galardonados por la 
Universidad all cumplir 20 años de servicio a la Institución, y condecoró al Lie. Olme­
do Mancero por la gran labor realizada en los dos años que desempeñó la Presidencia 
de la Asociación de Empleadlos.
De izquierda a derecha: señor Juan Gómez Picón, señor Ernesto Villomairín, Lie. Olme­
do Mancero Checa, doctor Arturo Zambrano, Vicerrector Interino; doctor Luis Verde- 
soto Salgado, Rector Interino; señorita Beatriz Jorrín y señor Segundo Lora Criollo.



Trescientos árbo'es sembró la Asociación de Empleados en Ciudad Universitaria en una 
minga de arborización en la que participaron bs asociados, como muestra la gráfica.


